simpliciter subscriptentes censendi sunt se retulisse ad principalem dispositionem, cui se subscriberunt, non autem ad subscriptionem aliorum, qui adiecerunt de medietate super quolibet navigio: quia hae subscriptiones accessoriae sunt,

⁴⁾ Goldschmidt na u. m.; *Lattes*, Lo Straccha giureconsulto v Rivista di diritto commercialle vol. 7 str. 624 násł.

⁵⁾ Vydání Tractatus tractatum sv. VI.

⁶⁾ Podotýkám — ač v rámec nás to nepatří — že uzavírání smlouv bylo pojišťovací pomocí sensála mělo též vliv na vývoj pojištění na cizí účet viz německé a francouzské spisovatele XVIII. stol.

et cum ratio hoc suadet, ut ad principalem dispositionem fiat relatio, ad proxima referenda sunt.

Tu viděti, že u dalších pojistitelů rozhoduje pouze podpis, jak nám dále Straccha dokazuje:

.... et dici posset, quia si hi qui simpliciter subscriberunt, voluissent assecurare pro dimidia summae promissae super quolibet navigio expressissent, prout alii expresserunt, subscribendo ergo simpliciter ad modum oneris, et frumenti numerum in unoquoque navigio se retulisse censendi sunt, tento názor jest zavrhnuti, neboť — je to zajímavé — placuit veteribus pactionem obscuram et ambiguam contra eos interpretandum, qui in verbis contractus fundamentum faciunt.

Toto místo je nejen proto velmi důležité, že tvoří základ oné doktriny, která chtěla proměnit závazek pojistitelů v jednostranný závazek skripturní, nýbrž i že nám podává historické základy neodvolatelnosti směnečného akceptu dle našeho směnečného řádu, neboť podpis pojistitelů na pojistce měl tendenci vyvinouti se podobně jako akcept směnečný, nač níže bude ještě poukázáno.

Konečně připojuje Straccha toto: Postquam subscripterunt se Assecratores pro certis summis speciatim declaratis, et qui fatentur se recepisse pretia, solet et proxeneta assecurationis se formulae, et chirographo subscriptere, et subscriptione testari, et de manu Assecratorum, et de certis pretiis ratione suscepti periculi adiectis die mense et anno et deinde notarium qui formulam, seu chirographum conscripserit nominare.

Tím obrázek máme úplný a tu za zcela přirozeno budeme považovati, že pojišťovací smlouvy, uzavřené s pojistiteli jedinou pojistkou, tvoří jediný celek.

Jak jsme se již zmínili, glossuje Straccha všeobecnou pojistku florentskou, která obsahovala doložku, že pojištění bylo uzavřeno na účet osoby nepojmenované. Seznámili jsme se s konstrukcí pojištění na účet cizí v barcelonských ordonnancích a bude tedy zajímavovo, jak právník, který píše o sto let později, pohlíží na tento právní útvar. Straccha věnoval této otázce obširnou glossu desátou, z níž vyjímáme:

Čís. 4. Unde quaesitum fuit cum quidam Michael magister et dominus cuiusdam nauis; quia ducenta scuta ab Octavio Gentile Fulginensi acceperat, per literas cambiorum Venetiis, altera tantum cuidam Petro solvere promisisset periculo navis suae et . . . risico navis, et idem Octavius navim cum armamentis assecurari procurasset, quae facta proponentur sub hac verborum conceptione, super navi, et vectura attinentibus ad dictum Octavium, seu alium ad quem attinerent. Nam navi summersa impetu ventorum, et fluctuum, dum Venetias navigebat, Octavius adversus eos, qui assecuraverunt, recte agere possit? Et respondendum videbatur, Octavium non recte intendere sibi dari oportere, licet verbum, attinere, latissime pateat, cum Octavius non dominus, non possessornavis esset. . . . (v č. 7.) et hic subiungi potest ad declarationem relatorum verborum, ò à chi attenesse, si ille qui se assecurari fecit, mandatum habuit a domino mercium, de assecuratione procuranda . . . si verò mandatum non habuit, sed fecit tanquam negotiorum gestor ratihabitione subsequuta acquiritur. . . . (čís. 15.) si Johannis assecurationem fieri fecisset nomine suo et sociorum et socii rata habuisse reintegra, id est ante sequutum naufragium, seu mercium direptionem, defendatur in solidum, et integrum assecratio; quia ratihabito mandato comparatur.

Jak viděti, zachovává Straccha úplně konstrukci ordonnancí barcelonských, totiž že pojistník je mandatář, po případě negotiorum gestor pojistěného, mezi Barcelonou a Florencií jest však ten rozdíl, že v Barceloně bylo možno uzavírat pojistovací smlouvu jen na účet osoby pojmenované, kdežto ve Florencii i na účet osoby nepojmenované. Podle Stracchy jest tedy vlastním kontrahentem pojistěný, kdežto pojistník jest jen jeho zástupce. Tuto konstrukci nazývati budeme mandátní. Důsledkem toho dává žalobní právo pojistěnému, jímž jest každý, jehož se to týče, cili jak bychom to vyjádřili nynějším způsobem, „který má na pojistěných vězech zájem“. To je stručný smysl Stracchových výkladů čís. I.—4. Tím se Straccha poněkud odchyluje od znění všeobecné pojistky, o níž jsem se zmínili výše. Dále Straccha

důsledkem této konstrukce mandátní žádá, aby pojistěný ratifikoval smlouvu pojistovací re integra, t. j. před příhodou pojistnou.

Modality platební jsou stanoveny slovy: *Li Assecutori debbano dare et pagare quelli danari assecurati à detto Giovanni o à chi per lui fra mesi duo, dal che in Ancona ne fesse vera nuova.* Očekávali bychom nyní úvahu, v níž bychom mohli shledati prvky cenného papíru, avšak Straccha na tomto místě nedovede více říci než, že pojistník prve, než žádá placení, dokázati musí, že nastal případ pojistný. *Signum temporis!* (Glossa 23.)